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LEY DE SOLIDARIDAD SOCIAL Y 
REACTIVACION PRODUCTIVA
En el marco de la emergencia pública

Ley 27541 – (AFIP) Título IV – Capítulo I 
Resolución General Nº 4667/2020 
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

• Micro, pequeñas y medianas empresas inscriptas
en el “Registro de Empresas MiPyMES” con certificado vigente.

• Entidades Civiles sin fines de lucro.

• Empresas que hayan tramitado el “Certificado MiPyME” y
se encuentre pendiente de respuesta.

ALCANCE

SUJETOS OBLIGACIONES
• Tributarias (impositivas, previsionales y aduaneras) 

• Los intereses no condonados, las multas y demás sanciones 
firmes relacionadas con dichas obligaciones.

• De planes caducos.
• Incluidas en planes vigentes que hayan sido presentados al 

22/12/2019 (Refinanciación).

• Anticipos vencidos al 30/11/2019.
• Prescriptas para su determinación y exigibilidad sobre las 

cuales se hubiere formulado denuncia penal.
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

EXCLUSIONES SUBJETIVAS

Quebrados que no se haya dispuesto la continuidad 
de la explotación.

Los condenados por delitos tributarios con sentencia 
firme anterior a la entrada en vigencia de la ley.

Los condenados por delitos dolosos que tengan 
conexión con el incumplimiento de obligaciones 
tributarias, con sentencia firme anterior a la entrada 
en vigencia de la ley 

Las personas jurídicas en las que sus socios, administradores, directores, síndicos, 
miembros del consejo de vigilancia, consejeros o quienes ocupen cargos 
equivalentes en las mismas, hayan sido condenados por infracciones tributarias 
o por delitos dolosos que tengan conexión con el incumplimiento de 
obligaciones tributarias, con sentencia firme anterior a la entrada en vigencia de 
la ley
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

EXCLUSIONES OBJETIVAS

Las cotizaciones fijas correspondientes a los trabajadores en relación de 
dependencia de sujetos adheridos al monotributo, devengadas hasta el 
mes de junio de 2004

Las cuotas correspondientes al Seguro de Vida Obligatorio

Las contribuciones y/o aportes con destino al RENATRE o RENATEA

Los anticipos y pagos a cuenta, excepto los anticipos vencidos hasta el 
30 de noviembre de 2019.

Los intereses resarcitorios y/o punitorios, multas y demás accesorios 
relacionados con los conceptos precedentes

Las cuotas con destino a las ART

Los impuestos sobre los combustibles líquidos, el 
dióxido de carbono, gas natural, gas oil y gas licuado y 
el fondo hídrico de infraestructura

El impuesto específico sobre la realización de apuestas

Los aportes y contribuciones con destino al Sistema 
Nacional de Obras Sociales

Las obligaciones e infracciones vinculadas con 
regímenes promocionales que concedan beneficios 
tributarios

Las deudas incluidas en planes de facilidades vigentes 
respecto de las cuales se haya solicitado la extinción de 
la acción penal.
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REQUISITOS

Declaraciones
juradas

CBU DFE MiPyMES

Presentar aquellas 
de obligaciones a 

regularizar
incluso las que deban 

rectificarse

Declarar la CBU de 
la cuenta

de la que se 
debitarán las cuotas 

del plan

Tener constituido 
el Domicilio Fiscal 

Electrónico

Tener el certificado 
vigente

o haberlo solicitado 
y no tener respuesta 

(*)

Entidades 
civiles

Registrar las formas 
jurídicas citadas en 
la RG 4667/2020 en 
el sistema registral

Para adherirse al régimen de pago al contado, plan de pagos y/o compensación:

(*)Las presentaciones que se realicen sin contar con el “Certificado MiPyME”, tendrán carácter condicional, hasta tanto se resuelva la solicitud del 
certificado.  La denegación del certificado implicará el rechazo del plan de facilidades de pago y/o compensación realizada.
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REQUISITOS

MiPyMES

Haber obtenido un 
certificado vigente entre la 

fecha de vigencia del 
régimen (23/12/2019) y la 
finalización (30/04/2020)

Entidades 
civiles

Registrar las formas 
jurídicas 

citadas en la RG 
4667/2020 en el sistema 

registral

Para la condonación de intereses y multas correspondientes a obligaciones de capital canceladas con anterioridad 
a la entrada en vigencia de la Ley :
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS CONDICIONES

· Monto mínimo del capital del pago a cuenta y de 
cada cuota será de $ 1.000

· Al pago a cuenta se le adicionará el monto de los 
anticipos y el IVA por prestación de servicios 
realizados en el exterior

· Se permitirá la rehabilitación de la cuota impaga y 
la cancelación anticipada total del plan

· La tasa de interés mensual: 3% para cuotas con 
vencimiento hasta enero 2021. Las siguientes serán 
variables

· No hay limite en la cantidad de planes a 
presentar

Pago a cuenta

Cuotas máximas

Primera cuota

VARIABLE
0%a5%

VARIABLES
40-60-90-120

ADHESIONES
-en febrero/marzo: JUL-2020
-en abril: MAY-2020

según el tipo de
sujeto y fecha de 
adhesión

según el tipo de
deuda y fecha de 
adhesión
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS CARGA DE OBLIGACIONES
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS
ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS CUOTAS
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS - ENVÍO DEL PLAN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLAN DE PAGOS - VEP
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REFINANCIACION DE PLANES VIGENTES

• Incluye a todos los planes vigentes que hubieran sido presentados al
22/12/2019 a través de MIS FACILIDADES, en tanto las obligaciones
incluidas sean susceptibles de regularización

• La refinanciación se realiza plan por plan, asignándosele un nuevo
numero de plan

• La cantidad de cuotas, pago a cuenta y tasa de financiamiento es igual
a los planes de pago por deuda nueva

• Efectuada la refinanciación, no se podrá retrotraer a la situación del
plan original

• Se podrá optar por pago al contado o plan de pagos.

• Al monto del pago a cuenta se le adicionará el interés
financiero desde el 16/01/2020 o desde la ultima vencida,
la anterior

• La refinanciación implica mantener la misma fecha de
consolidación del plan original

• Para determinar el monto total a refinanciar se
considerarán todos los pagos efectuados hasta el ultimo
día del mes anterior a la refinanciación

• La cuota del mes de refinanciación no se deberá ingresar.

• La cuota vencerá a partir del mes siguiente a la
refinanciación
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REFINANCIACION DE PLANES VIGENTES – INICIO 
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REFINANCIACION DE PLANES VIGENTES - CUOTAS
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

REFINANCIACION DE PLANES VIGENTES - VEP
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

PLANES DE PAGO

Por inexistencia de saldo a favor 
utilizado para compensar (*)CADUCIDADFalta de pago

de cuotas 01 02

40 Falta de cancelación de 2 cuotas, a los 60 días corridos 
posteriores a la fecha de vencimiento de la segunda de ellas

Planes

I· Cuando el saldo que resulte improcedente es menor a $ 30.000 o al 5% del monto 
compensado, el que resulte mayor, solo producirá la caducidad de la compensación 
realizada

Excepciones

41a80

81a120

TODOS

Falta de cancelación de 4 cuotas, a los 60 días corridos 
posteriores a la fecha de vencimiento de la cuarta de ellas

Falta de cancelación de 6 cuotas, a los 60 días corridos 
posteriores a la fecha de vencimiento de la sexta de ellas

Falta de ingreso de la/s cuota/s no, a los 60 días corridos 
desde la fecha de vencimiento de la última cuota del plan

II· Dentro de los 10 días hábiles de la fecha que queda firme la determinación de 
invalidez del saldo o de la presentación de la rectificativa, según el caso, se ingrese 
la deuda compensada conjuntamente con sus intereses

(*) Como consecuencia de presentación de declaración juradas rectificativas o 
ajustes realizados por el fisco

CU
O

TA
S
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIONES

Devoluciones, reintegros o reembolsos 
que hayan sido solicitados hasta el 

23/12/19, se encuentren aprobados por esta 
Administración Federal y se hallen 

registrados en el Sistema de Cuentas 
Tributarias 

CONDICIONES
Saldos de libre disponibilidad de 

declaraciones juradas impositivas 
registradas en el “Sistema de Cuentas 

Tributarias”, exteriorizados al 23 
de diciembre de 2019.

01 02

Los saldos a favor utilizables para la compensación de las obligaciones pueden ser:
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN ADHESIÓN
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LEY 27.541
REGULARIZACIÓN DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS, ADUANERAS Y DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL

COMPENSACIÓN INEXACTITUD DEL SALDO A FAVOR

PLANES DE PAGO

Rechazo de pleno derecho de las compensaciones con ese 

origen, aún cuando quedara saldo a favor suficiente para 

alguna de ellas

COMPENSACIONES

El saldo a favor utilizado que con posterioridad resulte inexacto, como consecuencia de la presentación de 
declaraciones juradas rectificativas o ajustes efectuados por esta Administración Federal, producirá:

Caducidad de los planes de facilidades de pago

(con las excepciones antes mencionadas)
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MUCHAS GRACIAS


